GÖRE NÜBÜVVETİN İMKÂN VE GEREKLİLİĞİ

Ömer FİDANBOY

Özet

İslâm inancının üç ana esasından biri olan nübüvvet meselesi,

İslam düşünce tarihinde tartışıla gelmiş önemli konulardan biridir. Bu

tartışmalar bağlamında en çok üzerinde durulan husus, nübüvvetin

imkânı ve gerekliliğidir. Bu çerçevede İbnü’r-Râvendî (v. 301/913-914) ve

onun gibi düşünenler nübüvveti inkâr ederken kelamcılar nübüvvetin

ispatı için gayret göstermiştir.

Bu çalışmada Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916) ile öğrencisi Ebu’l-

Hasan el-Eş’arî’nin (v. 324/935-936) nübüvvet konusundaki görüşleri ele

alınarak mukayeseli olarak değerlendirilmiştir. Cübbâî’ye göre akıl,

Peygamber gönderilmeden önce taabbüdî hükümleri bilemez. Dolayısıyla

teklifin var olabilmesi için akla rehberlik edecek Peygamberlerin varlığı

zorunludur. Bu zorunluluğun temelinde de “adalet” prensibi yatmaktadır.

In

the context of these discussions the most emphasized issue is the

possibility and necessity of prophethood. In this context, Ibnu'r-Râvendi

and those who think like him denied the prophethood, while the

Theologians strivetoprove for prophethood.

In this study, Abu Ali al-Jubbai (v. 303/916) and his student Ebu'l-

Hasan al-Ash'ari (v. 324 / 935-936) were evaluated comporatively in terms

of their views on the nübüvet. According to Jübbâî, reason can not know

the prejudicial provisions before the Prophet is sent.

So the prophethood that will guide to the mind is necessay in order

to presence the proposal. On the basis of this obligation lies the principle

Allah’ın isteğine bağlı bir şey olduğunu ve bu iradesine binaen

peygamberler göndermiş olduğunu ifade etmiştir. Son olarak

nübüvvetin muhâl (imkânsız) olduğunu ve bunun Allah inancına

zarar verdiğini düşünen gruptur ki bunlar Deistler,634 Berâhime,635

Sümeniyye,636 Ebû Bekir Zekeriyya er-Râzi (v. 313/925), İbnü’r-

Râvendi (v. 293/905) ve onlar gibi düşünenlerdir. Öte yandan

Hıristiyanlar’ın, peygamberlerin sıfatları hususunda aşırıya

633 Muhammed b. Muhammed Ebu Mansur el-Matûrîdî, Kitabü’t-Tevhid Tercümesi,

trc, Bekir Topaloğlu, İsâm yay. Ankara 2005, s. 229-230.
634 Tanrı’nın varlığını ve âlemin ilk sebebi olduğunu kabul etmekle birlikte akla

edenler kadar bu müesseseye zarar vermiştir.637

Genel olarak düşünce tarihine baktığımızda nübüvvet

meselesinin geniş bir yelpazede ele alınıp incelenmesi ilk olarak

İslâm filozofları tarafından gerçekleştirilmiştir. İslâm

filozoflarından Fârâbî’nin (v. 339/950), nübüvvet teorisinin akıl

babası olarak kabul edilmesi bunun bir göstergesidir.638

Nübüvvet’i inkâr ve ispat tartışmaları devam ederken Ehl-i

sünnet kelâmcıları, nübüvvetin gereksiz olup Allah inancına zarar

verdiğini iddia eden bu tür fırkalara karşı ciddi bir mücadele

vermiştir.

metafiziği inkâr edenler değildir. Zira metafiziği kabul etmesine

rağmen, nübüvveti inkâr eden bazı akımlar da mevcuttur.

Fahreddin Râzi (v. 606/1210), nübüvveti kabul etmeyenleri

el-Muhassal adlı eserinde genişçe ele alıp bunları yaklaşık on faklı

kategoride incelemiştir.641 Şöyle ki;

1) Metafiziği tümden inkâr edenler ki bunlara Materyalist

denmektedir. Bunların hedefleri aslında doğrudan nübüvveti inkâr

değildir.

Bu konuda

Ehl-i sünnet kelâmcıları,645 İslâm filozofları,646 Şîa ve Mu’tezile647

yani genel olarak bütün İslâm âlimleri fikir birliği içinde olup aynı

düşünmekedirler.648 Hatta İmam Maturidî (v. 333/944), bu konuda

İslâm filozoflarının ittifak halinde olduklarını nakletmektedir.649

Nübüvvetin imkân meselesine iki yönlü bakmak gerekir;

Allah açısından ve insan açısından. Meseleye Cenab-ı Hak

tarafından bakılacak olursa, nübüvvetin muhal değil mümkün

olduğu görülmektedir. Zira Allah, irade ve kelâm sıfatlarına

açısından bunun herhangi bir mahsuru olmayıp aksine birçok fayda

ve maslahat söz konusudur.651

Mu’tezile’nin önde gelen düşünürlerinden Ebu Osman Amr

b. Bahr el-Cahız (v. 255/869) da nübüvvetin zorunlu bir müessese

olduğunu düşünenler arasındadır. Zira akıl, bilgi tek başına hakikat

bilgisine ulaşmak için kâfî olmayıp, insanlar bu bilgiye ulaşabilmek

için başka ilahî bir kaynağa muhtaçtır. Bu ihtiyacı karşılayacak olan

şeyde nübüvvet müessesesidir.652

Hüccetü’l-İslâm İmam Gazzâli (v. 505/1111), velilerin

yaşamış oldukları tecrübelerin nübüvvet müessesesini anlamaya

yönelik kolaylaştırıcı olduğunu savunmaktadır. Zira Gazzâli’ye

göre, insanların yeni meydana gelen bir hadiseyi kolayca

kabullenebilmesi için, o şeyi önceden hayat serüvenlerinde tecrübe

etmesi, çok büyük bir önem arz etmektedir. Zahid ve ilmîyle amel

eden bir âlim, uykuda olduğu sırada görmüş olduğu rüya

vasıtasıyla nasıl ki keşif ve ilham kaynaklı bir takım bilgiler elde

etmiş olur. Aynen öylede Nebî olacak kişi, Allah’tan çeşitli yollarla

bir takım bilgi ve haberler elde edebilir. Bu gayet doğal bir

durumdur.653 İbn Haldûn (v. 808/1406), İbn Teymiyye (v. 728/1328)

ve İbn Hazm (v. 456/1064) gibi düşünürler de velâyet mertebesine

ulaşıp hakikatleri keşfeden insanların nübüvveti daha kolay

kavrayabileceğini söyleyerek bu hususta Gazzâli’yi teyit

etmişlerdir. Ancak bununla birlikte hiçbir velinin peygamber

makamına ulaşamayacağını ifade etmişlerdir.654 Yakın dönem

bakacak olursak, Selefî düşünürler, diğer hususlarda olduğu gibi

nübüvveti de nasslara bağlı kalarak ele almıştır. İlk dönem Selefî

düşünürlerinin nübüvvet ile ilgili görüşleri dar bir çerçevede

olmuştur. Örneğin selefin önde gelen düşünürlerinden Ahmed b.

Hanbel, (v. 241/855) nübüvvetin imkânı, peygamberlerin dereceleri,

mucize vb. konulara değinmemiştir.656 Zira o dönemlerde bu gibi

konular üzerinde kayda değer görüş ayrılıkları olmamıştır. Ayrıca

Tahâvî (v. 321/933), İbn Teymiyye, İbn Kayyim el-Cevziyye (v.

751/1350) ve Ali el-Kari (v. 1014/ 1605) de Allah Teâlâ’nın rahmeti

gereği peygamber göndermesinin zorunlu/vâcib olduğunu

savunmuşlardır.657

1.1.1.Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî ve Ebû Ali el-Cübbâî’ye Göre

Nübüvvetin İmkânı

1.1.1.1.Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’ye Göre Nübüvvetin İmkânı

Eş’arîlere göre, Allah’ın mürid olup irade sıfatıyla

Tercih hakkı, tamamen Allah’a aittir. Şayet bu fiili gerçekleştirirse

lütufta bulunmuş olur. Terk etmesi halinde ise zulmetmekle

nitelendirilemez”663 Anlaşılıyor ki Eş’arî, Allah’ın Peygamber

göndermesini “Lütuf prensibine” dayandırarak açıklamıştır.

Eş’arî kelâmcılarından İmam Gazzali (ö. 505/1111) ise

nübüvvet meselesinin akıl hudutlarını aşan bir konu olduğunu

ifade etmiştir. Bununla birlikte nübüvvetin imkânına dair, Allah’ın

“mütekellim” olmasını delil olarak getirmiştir. Zira Onun bu sıfata

haiz olması, nefsî kelâmının muhtevasını Peygambere bildirmesini

mümkün kılmıştır.664

Nübüvvetin insan açısından değerlendirmesine yönelik

Eş’arî bir kelâmcı olan Fahreddin Râzi (v. 606/1210), قُل لاَّ أقَُولُ لَكُمْ عِندِي
رُونَ قُلْ هَلْ يَسْتَوِي ا خَزَآئِنُ اللّهِ وَلا أَعْلَمُ الْغيَْبَ وَلا أقَُولُ لَكُمْ إِنِِّّ مَلَكٌ إِنْ أتََّبِعُ إِلاَّ مَا يوُحَى إِلََّ لَأعْمَى وَالْبَصِيرُ أفََلاَ تَ تَ فَكَّ

“De ki: Size, benim yanımda Allah’ın hazineleri var, demiyorum.

Ben gaybı da bilmem.

sırf bunun için Peygamber göndermek aklen imkânsızdır. Fakat

aklın yeterli gelmeyeceği konularda ise bu hususları kullara

bildirecek Peygamberlerin gönderilmesi aklen zorunludur.

Mu’tezile’nin son vârisi ve meşhur kelâm âlimi olan ve aynı

zamanda Cübbâî’nin görüşlerini bize ileten Kâdı Abdülcebbâr (v.

415/1025), konuyu adalet prensibi çerçevesinde ele alıp tafsilatlı bir

şekilde açıklamıştır. Nübüvvetin hükmünü açıklamış, bu hususta

Berâhime ile aynı görüşte olanların görüşlerini ele almış ve

nübüvvetin hükmüne dair bunun aklen muhal olmadığını ispata

çalışmıştır.

Öte yandan Kadı’ya göre şayet peygamber gönderme

Diğer fiilleri

hangi hükme tabi ise nübüvvet de ona tabidir. Dolayısıyla O’nun

diğer fiillerinin mümkün olduğu hususunda herhangi bir ihtilaf söz

konusu olmadığına göre nübüvvet imkân dairesinde olup

mümkinattandır. Vâcib veya mustahil değildir.682

İslam filozoflarından İbni Sînâ (v. 428/1037), peygamberin

gerekliliği hususunu sosyo-politik sebeplere bağlamaktadır. Zira

insan yaratılışı gereği sosyal bir varlıktır. Ancak bu durum, insanın

sosyal toplum ile kaynaşması için yeterli değildir. Sosyo-politik

düzenin kurulması için bazı kurallar vardır. Bunlar yerine

Kâdî Abdulcebbar (v. 415/1025) bu durumu şu örnekle izah

etmektedir: “Peygamber göndermek, maslahat gereği mükellefe

hastalık göndermeye benzer. Eğer mükellefin hastalığı esnasında

inanması ve böylece iyileşeceğini kabul etmesi gerekli olursa, bu

akla aykırı olan bir durumu değil, aksine onunla örtüşen bir

durumu ortaya çıkarır.

Buna göre bazen farklı objelere ait değişik bilgilerle

karşılaşabiliriz. Bu ortada bir çelişkinin olduğu anlamına gelmez.

Peygamber öncesi aklî bilgiyle Peygamber sonrası bilgi arasında

herhangi bir çelişki söz konusu değildir. Zira çelişki aynı bilginin

aynı yer ve zamanda karşılaşmasıyla meydana gelir.704

Mâtürîdî (v. 333/944) ise peygamber olmadan dahi

insanların, Allah’ın varlığını akıl ile bilmeleri gerektiğini ve

dolayısıyla bu durumun kendisi için özür teşkil etmeyeceğini

savunmuştur. Ebû Hanîfe (v. 150/767) konu ile alakalı, “Âlemdeki

varlık mu’cizelerini, ayetlerini gören kimse için yaratıcıyı tanımada

özür yoktur”705 diyerek hiçbir mazeretin geçerli olmayacağını

belirtmiştir. Bu hususa Kur’an’dan şu ayetlerle istidlal edilmiştir:

“Onun hak olduğu meydana çıkıncaya kadar varlığımızın